Por lo tanto, el objetivo de este trabajo fue 
describir y conocer algunos aspectos relevantes 
sobre cómo los veterinarios de la ciudad de 
Montevideo abordan los casos de agresividad en 
perros. 

Método 

Se realizó una encuesta a clínicos veterinarios 
de ciento tres (n = 103) clínicas veterinarias de la 
ciudad de Montevideo (1 veterinario/a por clínica), 
de las cuales tres fueron descartadas por algún 
tipo de dificultad en la obtención de información. 
Las clínicas fueron seleccionadas mediante 
muestreo aleatorio simple (Dohoo, Martin, &